1. VOET-TOURNEUR, f. 57v: / deze postulant moest zo hard beproefd worden dat hij zich zou terugtrekken: "Item quidam decanus Thenensis lx annorum vel circa similiter institit... Persuasum fuit (priori) ut ad mensam vel ultra probaret extreme rigorem ordinis et si tunc videretur quod posset eum ferre tunc consuleret doctores Lovanienses de ingressu religionis. Si illi consulerent tunc posset ipsa bona consciencia acceptare ordinem et prior et conventus in conscientia, cum penitentia quod tam diu tardasset petere ordinem..." Het handelt hier waarschijnlijk over de decanus thenensis die als weldoener vermeld staat in het Registrum Procuratoris, ARA, Kerk. arch., 11915.

2. Satuta Antiqua, p. III, c. 18, n. 4: "...examinatur quoque si legere et cantare noverit et potest..."

3. ~~Offr. blz.~~ <sup>ni</sup> VOET-TOURNEUR, f. 60; ARA, Kerk. arch., 11590, f. LVIII.

4. VOET-TOURNEUR, f. 86: / "Item anno X<sup>c</sup> XV fuit hic investitus dominus Arnoldus presbiter et canonicus de Boxtele... qui non perseveravit in

Na dit onderzoek, wanneer prior en convent bereid zijn de postulant te aanvaarden, legt deze zich neer en vraagt om opgenomen te worden als een dienaar van allen. Men houdt hem dan het harde voor dat hem te wachten stast. Zo hij zich niet terugtrekt, ontvangt hij van de prior en de medebroeders de vredekus (1).

Hierna is het de postulant toegelaten een kleine tijd huiswearts te keren, zo hij niet dedelijk ingekleed wordt (2). Deze tussenruimte kon heel wat verschillen. Jan Biest en Jan van Hecke werden beiden ad osculum aanvaard rond Kerstmis 1460 (3). De eerste zou ingekleed worden op 19 Januari 1461 (4), de tweede acht maanden later op 20 Augustus (5). Hendrik vanden Heetvelde, die aanvaard was "ad osculum ad statum conversi" op 25 April 1460 begon op 6 Juni zijn noviciaat (6). Anderen, vooral de Brusselse roepingen maakten het korter. Jan de Grote en Matthies Tsergoossen bleven maar enkele dagen wachten (7). Adolf Coutereau en Petrus Hecksart, die reeds moeilijkheden

~~ordine...et recessit sed iterum reversus est ad domum petens iterum recipi. Iste habuit defectum in lingua quod quando lectiones legit in tantum titubavit quod non poterat legere lectionem ex quo defectu conventuales non erant multi inclinati ad eum quia multa sunt legenda tam in ecclesia quam in refectorio...et per talem defectum conventus multum gravaretur in expectando...~~

1. Stat. antiqua, II, c. 23, n. 5, 6, 8, 9.

2. Ibid., n. 7 : "Qui si statim non sit paratus indui certus ei usque ad quem venisse debeat, debitur terminus non nimis remotus, ad quem si non venerit, nos non teneamur eidem."